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VOORAF 
 
Het Sociaal Werkvoorzieningschap Centraal Overijssel (SOWECO), gevestigd te Almelo, is 
namens de deelnemende gemeenten Almelo, Hellendoorn, Rijssen-Holten, Tubbergen, 
Twenterand en Wierden vanaf 1969 belast met de uitvoering van de Wsw. SOWECO is een 
openbaar lichaam, opgericht op basis van de Wet Gemeenschappelijke Regelingen (WGR). 
SOWECO wordt in dit verslag, ter onderscheiding, aangeduid als SOWECO GR. 
 
De begroting van SOWECO vormt de samengestelde financiële weergave van de activiteiten 
van SOWECO GR en SOWECO NV. In SOWECO NV zijn de 100% dochters SOFLEX BV en 
EXTEND BV meegeconsolideerd. 

 
In de bijlagen staan aanvullende begrotingen weergegeven: 

- BBV Begroting 2018 SOWECO GR enkelvoudig 
- Programmabegroting BBV 2018 SOWECO GR  
- Begroting 2018 SOWECO NV geconsolideerd 
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1. INLEIDING 
 
In de Wet gemeenschappelijke regelingen (WGR) worden samenwerkingsverbanden tussen 
openbare lichamen geregeld. Met de wetswijziging van 9 juli 2014 is bepaald dat het Dagelijks 
Bestuur van het openbaar lichaam of gemeenschappelijk orgaan voor 15 april van het jaar 
voorafgaand aan het jaar waarvoor de begroting dient, deze begroting aan de raden van de 
deelnemende gemeenten toezendt. Dientengevolge is de BBV begroting 2018 begin 2017 tot 
stand gekomen. 
 
In december 2016 heeft het Algemeen Bestuur besloten de besluitvorming over de BBV 
begroting 2017 na wijziging, uit te stellen naar een later moment. Dit heeft geleid tot een 
herziene BBV begroting 2017 na wijziging. De verwachting is dat besluitvorming over deze 
begroting in april 2017 plaats zal vinden.  
 
De herziene BBV begroting 2017 na wijziging is uitgangspunt geweest bij het schrijven van 
deze BBV begroting 2018. Dit is een samengestelde begroting op basis van de huidige 
situatie, waarbij er nog steeds sprake is van een nauw verbonden GR en NV. Analoog aan 
gemaakte afspraken ontstaat, op basis van de notitie “gezamenlijke conclusies en vervolg 
ontwikkeling SOWECO” van 9 maart jongstleden, een transparant scheidingsproces, dat op 
enig moment zal leiden tot twee gescheiden begrotingen van SOWECO GR en SOWECO NV. 
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2. BELEID 
 
2.1. Landelijke en regionale ontwikkelingen 
 
Het tekort bij gemeenten met betrekking tot de uitvoering van de Wsw neemt toe. De 
verwachting is dat dit in de komende jaren verder toeneemt. Voor 2015 was het totale tekort in 
Nederland € 165 miljoen. Landelijk wordt in 2020 een tekort van € 200 miljoen verwacht.  
 
Cedris houdt jaarlijks een onderzoek met betrekking tot de SW-bedrijven. Vanuit deze 
benchmark ontstaat onderstaande vergelijking over 2015. 
  
Tabel: kosten per SW-medewerker op basis van arbeidsjaren 

Kostencategorie Landelijk   SOWECO 

Arbeidskosten per SW-medewerker € 28.000 € 31.327 

Begeleidingskosten door professionals € 5.900 € 3.503 

Materiële kosten € 3.400 € 3.835 

 
Hieruit blijkt dat SOWECO GR hogere SW-arbeidskosten heeft. Het verschil is in 2015 door 
een externe partij onderzocht, waarbij bleek dat dit een gevolg is van beleidskeuzes uit het 
verleden.  
De kosten van SOWECO NV liggen in totaal ruim lager dan het landelijk gemiddelde. 
 

Reguliere arbeid 
Er zijn zorgen over de doelgroep 16 – 27 jarigen met een arbeidsbeperking, die niet 
deelneemt aan het reguliere arbeidsproces. Doordat ze geen beroep kunnen doen op een 
uitkering, zijn ze niet meer zichtbaar. SCP-directeur Kim Putters legt daarnaast de vinger op 
een zere plek: de verschillen tussen hoger en lager opgeleiden nemen toe en daarmee ook de 
kans op maatschappelijke ontwrichting.  
Daarom is deelnemen aan het arbeidsproces belangrijker dan de vorm waarin dat gebeurt. 
Een tijdelijk of een detacheringscontract kan een opmaat zijn naar een reguliere en vaste 
betrekking. 
 
Landelijk is het aantal Wsw’-ers dat bij reguliere werkgevers werkt gestegen naar 38%, 
inclusief begeleid werken. Bij SOWECO NV is ongeveer 50% van de SW-capaciteit op deze 
wijze aan het werk. Dit is exclusief de faciliteit begeleid werken, omdat die vanuit gemeenten 
zelf wordt gerealiseerd. Ondanks de uitstroom van de oude populatie SW medewerkers met 
een hogere loonwaarde, zijn meer mensen (met een lagere loonwaarde) extern aan het werk.  
 

Inzet SW-bedrijven 
SW-bedrijven werken voornamelijk vanuit drie aandachtsgebieden, te weten: productie, 
mensontwikkeling en detachering. Er zijn nog grote verschillen in de mate waarin de SW-
bedrijven hierin een omslag hebben gemaakt. De ontwikkeling van SW-bedrijven is gericht op 
het vormen van sociale werkbedrijven voor een brede doelgroep mensen met een afstand tot 
de arbeidsmarkt. Wetgeving en benamingen van doelgroepen kunnen veranderen, maar de 
verschillende categorieën mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt niet. 
In 2016 is een nieuwe wet voor Beschut Werken door de tweede kamer vastgesteld, waarbij 
gemeenten verplicht worden om beschut werk aan te bieden aan een groep mensen die wel 
arbeidsvermogen heeft, maar voor wie een beschutte werkomgeving de enige manier is om op 
de arbeidsmarkt te participeren. Deze worden door het UWV geïndiceerd. De taakstelling voor 
de zes gemeenten in de subregio Almelo bedraagt voor 2017 36 en voor 2018 63 
arbeidsplaatsen. 
Er wordt landelijk nog gesproken over de mogelijkheid van een eigenstandige CAO Nieuw 
Beschut.  
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2.2 Ontwikkelingen bij SOWECO NV 
 

Bestuurlijk 
De doorontwikkeling van SOWECO NV naar een maatschappelijke onderneming voor een 
brede doelgroep mensen met een arbeidsbeperking wordt onderschreven. De juridische 
structuur waarbinnen dit het beste kan worden geëffectueerd is in onderzoek. 
 
 

Bedrijfsmatig 
In afgelopen twee jaar heeft SOWECO NV meerdere nieuwe activiteiten ontwikkeld en in de 
markt gezet: 

 organisatieadvies onder de naam Extend  
 een bedrijfsverzamelgebouw onder de naam Matrix  
 meerdere vormen van dienstverlening voor de gemeente Dinkelland 
 nieuwe diensten voor de markt, waaronder praktijkdiagnose, loonwaardemetingen en 

trainingen & opleidingen  
 meerdere diensten voor gemeenten gericht op activering en arbeidsparticipatie 

 
Dit geeft, naast het maatschappelijk resultaat, een belangrijke impuls aan het financieel 
resultaat. SOWECO NV is onverminderd positief over de mogelijkheden om een bijdrage te 
leveren aan het realiseren van een inclusieve arbeidsmarkt waarbij zowel maatschappelijke 
als financiële positieve resultaten gerealiseerd worden. 
 

Financieel 
Door de instroomstop is het aantal SW-medewerkers dalende. Tussen eind 2011 en eind 2016 
is het aantal SW-medewerkers gedaald met 645 naar 1.202. Dit heeft geleid tot aan een daling 
van NTW van ongeveer € 4.600.000. Ondanks deze nadelige effecten is het resultaat bij 
SOWECO NV over 2016 € 2.208.000. 
Dit is mede het gevolg van nieuwe dienstverlening en activiteiten  met betrekking tot de brede 
doelgroep arbeidsgehandicapten. De gerealiseerde NTW per SW-medewerker stijgt daardoor. 
 
In de jaren 2017 – 2022 zullen aanvullend ongeveer 350 SW-ers uitstromen. Hierdoor vallen in 
gelijke mate opbrengsten uit SW-activiteiten weg. Dit verlies wordt ten dele opgevangen door 
vermindering van (personeels)kosten.  
 
Door het verwerven van aanvullende dienstverlening uit de markt en aanvullende 
dienstverlening naar gemeenten wordt het verlies aan operationeel resultaat uit SW-
activiteiten verder beperkt. De ambitie van SOWECO NV inzake NTW nieuwe marktactiviteiten 
bedraagt voor 2018 € 924.000. In maart/april 2017 hebben gemeenten de ambitie geuit om  
voor € 1.021.000 NTW opdrachten te verstreken aan SOWECO NV inzake de brede 
doelgroep. Dit is bij elkaar een stijging van € 471.000 aan NTW van nieuwe (niet SW-) 
activiteiten in 2018. 
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3. JAARBEGROTING 2018 
Op basis van het Besluit Begroting en Verantwoording Provincies en Gemeenten 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

Aantal AJ inclusief Larcom 1.256 1.184 1.213 1.154

Gemeentelijke Subsidie bedragen per AJ € 25.411 € 24.911 € 24.609 € 23.819

Werk 

begroting BBV begroting

Herziene BBV 

begroting BBV begroting

2016 2017 2017 2018

NETTO OMZET 11.293 10.788 12.304 12.344

MATERIAAL 1.498 1.415 1.853 1.775

SUB-TOTAAL NETTO TOEGEVOEGDE WAARDE 9.795 9.374 10.452 10.570

DIVERSE BATEN 182 182 235 235

OVERIGE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 484 484 497 497

SUB-TOTAAL  BATEN EN OPBRENGSTEN 666 666 733 733

NETTO OPBRENGSTEN 10.461 10.040 11.184 11.302

PERSONEELSKOSTEN S.W. 38.383 36.226 37.728 35.850

PERSONEELSKOSTEN AMBT. 2.002 2.073 2.006 2.066

PERSONEELSKOSTEN OVERIG PERS. 2.926 2.976 3.520 3.888

AFSCHRIJVING VASTE ACTIVA 978 1.021 937 828

OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN 2.630 2.597 2.847 2.888

SALDO RENTEBATEN -\- LASTEN 148 133 129 109

SUB-TOTAAL BEDRIJFS- EN FINANCIERINGSLASTEN 47.067 45.028 47.166 45.629

RESULTAAT VOOR BIJDRAGEN -36.606 -34.988 -35.981 -34.326

RIJKSSUBSIDIE SW VIA GEMEENTEN 31.925 29.582 29.852 27.487

BIJDRAGE LARCOM-POPULATIE 940 1.093 1.141 1.206

SUBTOTAAL  BIJDRAGEN 32.865 30.674 30.993 28.694

RESULTAAT NA BIJDRAGEN -3.742 -4.313 -4.989 -5.633

OPERATIONEEL RESULTAAT 1.776 1.238 1.746 1.523

SUBSIDIERESULTAAT -5.518 -5.552 -6.735 -7.156

EXPLOITATIETEKORT VOOR DEKKING -3.742 -4.313 -4.989 -5.633

BIJDRAGE ONDERDEKKING SW 3.742 4.313 4.989 5.633

EXPLOITATIERESULTAAT NA DEKKING 0 0 0 0

 BBV Begroting 2018
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x €1.000 operationeel 

resultaat

subsidie 

resultaat

exploitatie 

resultaat

Herziene BBV begroting 2017 na wijziging 1.746 -6.735 -4.989 

Mutaties in operationeel resultaat 

minder NTW SW - uitstroom -468 -468 

meer NTW SW - prijs- en loonwaardeverbetering 354 354

meer NTW - groei agv marktambitie en gemeentelijk opdrachten 232 232

Mutatie in opbrengsten 118 0 118

meer Salariskosten Ambtelijk en Soflex - CAO gerelateerd -99 -99 

meer Salariskosten Ambtelijk en Soflex - vervanging SW ea -215 -215 

meer Salariskosten Ambtelijk en Soflex - obv caseload -114 -114 

meer Bedrijfskosten -41 -41 

minder Kosten rente en afschrijving 128 128

Mutatie operationeel resultaat -341 0 -341 

Begroting na mutaties operationeel resultaat 1.523 -6.735 -5.212

Mutaties in subsidieresultaat

minder Loonkosten SW - uitstroom 1.939 1.939

meer Loonkosten SW - reguliere loonkostenstijging -92 -92 

minder Indirecte personeelskosten SW 31 31

minder Rijkssubsidie SW - afname SW agv uitstroom -1.453 -1.453 

minder Rijkssubsidie SW - subsidieaanpassing  van € 24.609 naar € 23.819 =  € 790,-- per AJ -911 -911 

meer Bijdrage Larcom-populatie 65 65

Mutatie subsidieresultaat 0 -421 -421 

BBV begroting 2018 1.523 -7.156 -5.633

2014 Expl. 2015 Expl. 2016 Begr. 2017 BBV 2017 na wijz. 2018 BBV

Operationeel resultaat 2.193 2.452 2.207 1.238 1.746 1.523

Subsidieresultaat -4.903 -4.600 -5.939 -5.552 -6.735 -7.156

Exploitatieresultaat -2.710 -2.148 -3.732 -4.314 -4.989 -5.633

2014 Expl. 2015 Expl. 2016 Begr. 2017 BBV 2017 na wijz. 2018 BBV

Gemiddeld aantal arbeidsjaren (AJ) excl Larcom populatie 1.290,5 1.194,5 1.135,8 1.055,8 1.088,2 1.024,4

Operationeel resultaat / AJ 1.699€         2.053€         1.943€         1.173€         1.604€         1.487€         

Subsidieresultaat / AJ -3.799€        -3.851€        -5.229€        -5.259€        -6.189€        -6.986€        

Exploitatieresultaat / AJ -2.100€        -1.798€        -3.286€        -4.086€        -4.585€        -5.499€        

ONTWIKKELING EXPLOITATIERESULTAAT BBV BEGROTING 2018 tov WB 2017

Ontwikkeling Operationeel, subsidie- en exploitatieresultaat 2014-2018 (x 1.000)

Ontwikkeling Operationeel, subsidie- en exploitatieresultaat 2014-2018 per AJ
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4. KERNCIJFERS 
 

 

2016
2017 WB 

(herzien)

2018 

BBV
Subsidie SW per AJ 25.457€          24.609€            23.819€          

Totale SW-populatie nominaal 1.410,43 1.343,76 1.280,89

SW-medewerkers - Larcom nominaal 141,00 130,00 123,50

SW-medewerkers (excl Larcom) nominaal 1.269,43 1.213,76 1.157,39

Loonkosten SW gem/SW medewerker 27.455€          27.612€            27.437€          

Rijksbijdrage SW gem/SW medewerker 22.776€          22.063€            21.255€          

Subsidieresultaat gem/SW medewerker -4.678€           -5.549€             -6.183€           

Bijdrage onderdekking SW gem/SW medewerker 2.948€            4.110€              4.867€            

NTW gem/SW medewerker 7.786€            8.611€              9.133€            

Overige opbrengsten gem/SW medewerker 698€              603€                 632€              

Ondersteuning- & begeleiding gem/SW medewerker 3.337€            3.971€              4.383€            

Algemene kosten gem/SW medewerker 3.408€            3.805€              4.066€            

waaronder

P-, S-, F- administratie e.a. gem/SW medewerker 685€              714€                 761€              

Productiegerelateerde kosten gem/SW medewerker 804€              821€                 759€              

Huisvestingskosten SOWECO NV gem/SW medewerker 533€              544€                 571€              

Huisvestingskosten SOWECO GR gem/SW medewerker 586€              599€                 628€              

Overige rente- & afschrijvingskosten gem/SW medewerker 88€                108€                 105€              

Overige bedrijfskosten gem/SW medewerker 713€              1.019€              1.243€            

Operationeel Resultaat gem/SW medewerker 1.739€            1.439€              1.316€            

Medewerkers niet-SW Ambtelijk in Fte 24,78 22,96 22,24

Soflex in Fte 31,99 35,91 39,83

ten behoeve aanvullende dienstverlening - Soflex in Fte 6,29 6,29 5,29

Totaal ondersteuning en begeleiding in Fte 63,06 65,16 67,36

Overige medewerkers in Fte 18,69 21,69 22,03

Huisvesting in M2 Totaal 26.067 26.067 26.067

Gebruik SOWECO 12.413 12.413 12.413

Onverhuurbaar 2.503 2.503 2.503

Verhuurbaar 11.151 11.151 11.151

Waarvan verhuurd 7.461 7.461 7.461

Huisvestingskosten Bruto gem/SW medewerker 1.119€            1.143€              1.198€            

Verhuuropbrengsten gem/SW medewerker 382€              409€                 418€              

Huisvestingskosten Netto gem/SW medewerker 737€              733€                 780€              

Huisvestingskosten SOWECO NV gem/SW medewerker 533€              544€                 571€              

Gedekt binnen operationeel resultaat gem/SW medewerker 204€              189€                 210€              

Opbrengst per M2 in € Kantoor 135€              138€                 140€              

Productieruimten (gemiddeld) 45€                46€                  47€                

KERNCIJFERS Begroting 2018 BBV



BBV begroting 2018 SOWECO  Finance & Control Pagina 11 van 26 

 

5. BIJDRAGE ONDERDEKKING SW 
Op basis van de bestaande verdeelsleutel ontstaat de onderstaande bijdrage onderdekking 
SW per gemeente: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AJ's loonkosten in %

Almelo 445,20 44,04%

Hellendoorn 112,19 11,10%

Rijssen-Holten 121,13 11,98%

Tubbergen 82,85 8,20%

Twenterand 158,38 15,67%

Wierden 91,07 9,01%

Totaal deelnemende gemeenten 1.010,82 100,00%

Totaal overige gemeenten 0,00 0,00%

Totaal exclusief Larcom 1.010,82 100,00%

Larcom Hellendoorn 26,80

Larcom Twenterand 116,38

Totaal Larcom 143,18

Totaal inclusief Larcom 1.154,00

Verdeelsleutel bijdrage onderdekking SW 2018 op basis aantal SW-ers in AJ's

Exploitatieresultaat € -5.633.000

Gemeente AJ's per gemeente bijdrage in % van tekort

Almelo 445,20 € -2.480.967 44,04%

Hellendoorn 112,19 € -625.202 11,10%

Rijssen-Holten 121,13 € -675.022 11,98%

Tubbergen 82,85 € -461.698 8,20%

Twenterand 158,38 € -882.605 15,67%

Wierden 91,07 € -507.506 9,01%

1.010,82 € -5.633.000 100,00%

Verdeling bijdrage onderdekking SW 2018 in € op basis AJ'S
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6. VASTSTELLING EN GOEDKEURING 
 
Aldus vastgesteld en goedgekeurd in de vergadering van het Algemeen Bestuur d.d. 13 april 
2017 en vastgesteld in de Algemene Vergadering van Aandeelhouders SOWECO NV van 
dezelfde datum. 
 
 
 
F.J. Cornelissen 
Voorzitter SOWECO GR 
Vertegenwoordiger van SOWECO GR, als aandeelhouder van SOWECO NV 
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BIJLAGE 1: UITGANGSPUNTEN BBV BEGROTING 2018 
 
Begrotingsopzet 
De herziene BBV begroting 2017 na wijziging (hierna te noemen “herziene BBV 2017”), welke 
nog niet is goedgekeurd, heeft als basis gefungeerd voor de uitwerking van de voorliggende 
BBV begroting 2018. De uitgangspunten ten behoeve van deze begroting zijn grotendeels 
opgesteld in overleg met betrokken ambtenaren uit de in de GR deelnemende gemeenten.  
 
De personeels- en salariskosten zijn meer in detail uitgewerkt, waarbij gekeken is naar 
inverdienmogelijkheden als gevolg van natuurlijke uitstroom. Ten aanzien van de natuurlijke 
uitstroom van SW-voorlieden is reeds rekening gehouden met beperkte vervanging door 
personeel dat dan binnen Soflex BV wordt verloond.  
Daar waar kennis is van mogelijke andere afwijkingen en/of ontwikkelingen zijn deze 
meegenomen.  

 
Uitgangspunten 
Algemeen 

- SOWECO ontwikkelt zich naar een nieuwe maatschappelijke onderneming conform de 
uitgangspunten van het in 2016 gepresenteerde business plan, waarbij de toekomstig 
NTW-impuls van scenario 2.5 (ad € 2.100.000 in 2020) naar beneden toe is bijgesteld. 
 

Rijkssubsidie SW via gemeenten 
- De uit de Participatiewet te financieren rijkssubsidie SW daalt verder van € 24.609 per 

AJ over 2017 naar € 23.819 over 2018. 
 

 
 

- Integrale aanpassing van de omvang van de SW-populatie is op basis van de, in de 
Participatiewet berekende, landelijke blijfkans van 94%. Dit betekent een gecalculeerde 
uitstroom van 6% ten opzichte van de theoretisch berekende SW-populatie per ultimo 
2016. De uitstroom kan in werkelijkheid per gemeente in zowel positieve als negatieve 
zin afwijken. 

 
Personeelskosten SW-medewerkers 

- Kostenstijgingen met betrekking tot de CAO Sociale Werkvoorziening werden de 
afgelopen jaren grotendeels gecompenseerd in de hoogte van de rijkssubsidie SW. 
De aanname is dat aanpassingen volledig in het SW-gerelateerde macrobudget van de 
Participatiewet worden gecompenseerd. Een CAO aanpassing inzake SW is 
dientengevolge resultaatneutraal en wordt daarom buiten beschouwing gelaten. 
 

- Met betrekking tot de loonkosten is rekening gehouden met een integrale stijging van 
0,25% per jaar voor aanpassing van bruto loon door functiejaren enerzijds en mogelijke 
kostenverhoging ingevolge sociale premiedruk anderzijds. 
 

- De loonkosten zijn berekend door eerst de natuurlijke uitstroom op basis van reële 
loonkosten in mindering te brengen en aanvullend de resterende uitstroom tot aan 5% 
te berekenen op basis van gemiddelde loonkosten. 
 

bedragen x € 1 2015 2016 2017 BBV
2017 BBV 

na wijz
2018

bron realisatie realisatie begroting begroting begroting

Subsidie per AJ 26.226 25.457  €           24.911  €           24.609  €            23.819 

ONTWIKKELING SUBSIDIE PER ARBEIDSJAAR
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- SW-leidinggevenden die op basis van natuurlijke uitstroom de organisatie verlaten, 
zullen deels vervangen moeten worden door niet SW-leidinggevenden. 

 
Inkomsten 

- Er is een integrale afname van de Netto Toegevoegde Waarde met 5% als gevolg van 
gecalculeerde uitstroom. 
 

- SOWECO vertaalt haar ambities in een stijging van de NTW met 1% als gevolg van 
prijsverbetering en/of loonwaardestijging. 
 

- Er is rekening gehouden met voortgang alle lopende groepsdetacheringen. 
 

Diverse baten/opbrengsten  
- De verhuuropbrengsten zijn voor 2018 gelijkgesteld aan de opbrengsten voor 2017.  

De bezettingsgraad van de Matrix kantoortoren bedraagt hierbij meer dan 90%.  
Bij de verhuur van productiehallen is de afstemming tussen klantbehoefte en aanbod 
meer bepalend. In de begroting is uitgegaan dat de bezettingsgraad voor 2018 gelijk is 
aan die van 2017. 
 

Personeelskosten ambtelijke en Soflex medewerkers 
- Personeelsbegroting is in eerste instantie gebaseerd op de stand van de herziene BBV 

2017, aangepast met reeds gerealiseerde wijzigingen en verder verwachte wijzigingen 
in 2017 en 2018. 
 

- Natuurlijk verloop, dan wel natuurlijke uitstroom van SW-leidinggevenden zal leiden tot 
vervanging door leidinggevenden met een Soflex contract. 
 

- Natuurlijk verloop, dan wel natuurlijke uitstroom van personeel wordt op basis van 
verwachte noodzaak vervangen. De organisatie wordt daardoor continue aangepast 
aan een krimpende organisatie, waarmee een inverdieneffect wordt gerealiseerd;  
 

- De loonkosten 2018 zijn gebaseerd op de doorrekening van de verwachte kosten over 
2017, waarbij aanvullend een kostenindexering van 1,75% wordt gehanteerd. 
 

Bedrijfskosten 

- De kosten zijn inflatoir aangepast met 0,5%. 
 

Rente en afschrijving 
- Er is geen herfinanciering van reguliere aflossingen; 

 
- Investeringen worden bij voorkeur begroot conform “ideaal complex“ – jaarlijks (los van 

inflatiecorrectie) op hetzelfde niveau aan investeringen – opdat: 
o afschrijvingskosten door de jaren heen niet onnodig in hoogte verschillen  
o het afschrijvings- en investeringsniveau zal ongeveer gelijk zijn, zodat 

aanvullende financiering niet noodzakelijk is 
 

- Investeringen hebben met name betrekking op onderhoud gebouwen en ICT techniek. 
 

- Vervanging van productiemiddelen gebeurt restrictief op basis van verwachte 
(technische) noodzaak.  
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BIJLAGE 2: CIJFERMATIGE TOELICHTING 

 
In deze toelichting worden de BBV begroting 2018 vergeleken met de herziene BBV 2017, 
tenzij anders staat vermeld. 
 

Samenvatting 
Deze begroting is neutraal op basis van een operationeel resultaat van € 1.523.000 en een 
bijdrage onderdekking SW vanuit gemeenten van € 5.633.000. 
 

 
 
 

Operationeel resultaat 
Het operationeel resultaat daalt per saldo met € 223.000 (-/-) van € 1.746.000 (herziene BBV 
2017) naar € 1.523.000. 
 

 
 
Netto Toegevoegde Waarde (Omzet minus materiaal en werk derden) 
De NTW stijgt per saldo met € 118.000 (+)  van € 10.452.000 (herziene BBV 2017) naar  
€ 10.570.000 als gevolg van: 

 Lagere NTW door uitstroom SW € 353.000 - 

 Hogere NTW door uitbreiding marktactiviteit en doelgroepen € 471.000 + 
 
Overige opbrengsten en diverse baten  
De diverse baten en overige opbrengsten blijven gelijk ten opzichte van de herziene BBV 2017 
 
  

BBV BEGROTING 2018

bedragen x € 1.000
herziene BBV 

2017
BBV 2018 Verschil

Operationeel resultaat 1.746 1.523 -223 

Subsidieresultaat SW -6.735 -7.156 -421 

Exploitatieresultaat -4.989 -5.633 -644 

EXPLOITATIERESULTAAT

BBV BEGROTING 2018

bedragen x € 1.000
herziene BBV 

2017
BBV 2018 Verschil

NTW 10.452 10.570 118 

Div. baten en opbrengsten 733 733 0 

Netto opbrengsten 11.184 11.302 118 

Personeelskosten Ambt. 2.006 2.066 -60 

Pers. kosten overig pers. 3.520 3.888 -368 

Overige bedrijfskosten 2.847 2.888 -41 

Rest 1.066 937 129 

Totale kosten 9.438 9.779 -341 

Operationeel resultaat 1.746 1.523 -223 

OPERATIONEEL RESULTAAT
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Personeelskosten ambtelijk en overig personeel 
De totale kosten voor personeel met een ambtelijke status en Soflex personeel stijgen per 
saldo met € 428.000 (-/-) van € 5.526.000 (herzien BBV 2017) naar € 5.954.000, als gevolg 
van: 

 Hogere CAO gerelateerde kosten €   99.000 -  

 Vervanging SW-voorlieden  € 221.000 - 

 Direct personeel aanvullende marktgerichte diensverlening € 114.000 - 

 Overige personeelskosten €     6.000 + 
 
Overige bedrijfskosten 
De overige bedrijfskosten stijgen per saldo met € 41.000 (-/-) van € 2.847.000 (herzien BBV 
2017) naar € 2.888.000 als gevolg van:  

 Inflatie € 15.000 - 

 Autonome ontwikkeling € 26.000 - 
 
Rest 

 De afschrijvingskosten dalen met € 109.000 (+) van € 937.000 (herzien BBV 2017) 
naar € 828.000 

 De rentelasten dalen met € 20.000 (+) van € 129.000 (herzien BBV 2017) naar € 
109.000 als gevolg van verdere aflossing leningen. 

 

Subsidieresultaat 
Het subsidieresultaat daalt per saldo met € 421.000 (-/-) van € 6.735.000 -/- (herziene BBV 
2017) naar € 7.156.000 -/-. 
 

 
 
 
Ontwikkeling SW-populatie 
De SW-populatie daalt op basis van een uitstroompercentage ad 5%. 
Op basis van de laatste berekeningen betekent dat een gemiddelde over 2018 van 1.280,9 
medewerkers. Dit is een daling van 62,9 ten opzichte van de herziene BBV 2017   
(ad 1.343,8 gemiddeld). 
 

 
 
  

BBV BEGROTING 2018

bedragen x € 1.000
herziene BBV 

2017
BBV 2018 Verschil

Personeelskosten S.W. 37.728 35.850 1.878 

Rijksubsidie S.W. 29.852 27.487 -2.365 

Bijdrage Larcom 1.141 1.206 65 

Subsidieresultaat -6.735 -7.156 -421 

SUBSIDIERESULTAAT

2015 2016 2017 BBV
2017 BBV 

na wijz
2018

bron realisatie realisatie begroot begroot begroot

Medewerkers 1.470,3 1.409,9 1.310,3 1.343,8 1.280,9 

Arbeidsjaren 1.333,0 1.264,0 1.183,6 1.213,0 1.154,0 

ONTWIKKELING SW-POPULATIE
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Personeelskosten SW 
De personeelskosten SW dalen per saldo met € 1.878.000 (+) van € 37.728.000 (herziene 
BBV 2017) naar € 35.850.000 als gevolg van: 

 Lagere loonkosten SW door uitstroom van 62,9 medewerkers  € 1.939.000 +  

 Hogere loonkosten SW door reguliere stijging van loonkosten  €   92.000 - 

 Lagere overige personeelskosten €   31.000 + 
 
Rijkssubsidie SW via gemeenten 
De rijkssubsidie SW via gemeenten daalt met € 2.365.000 (-/-) van € 29.852.000 (herziene 
BBV 2017) naar € 27.487.000, als gevolg van 

 Hoeveelheidsverschil:  
Het aantal AJ daalt gemiddeld met 59,0 AJ a € 24.609 zijnde € 1.453.000 (-/-); 

 Prijsverschil: 
De rijkssubsidie SW per AJ daalt met € 1.092 van € 24.609 (herziene BBV 2017) naar  
€ 23.819. Dit heeft een negatief effect van € 912.000 (-/-); 

 
Bijdrage Larcom-populatie 
Hieronder worden de bijdragen van Larcom en de gemeente Hellendoorn verantwoord voor de 
werknemers die door SOWECO zijn overgenomen in het kader van de ontbinding van GR 
Vechtdal. De Larcom populatie is exploitatieneutraal voor SOWECO. Voor- en nadelen inzake 
SW-loonkosten en SW-subsidie worden volledig met Larcom verrekend.  
 
De gecalculeerde bijdrage van Larcom stijgt met € 65.000 (+) van € 1.141.000 (herziene BBV 
2017) naar € 1.206.000. 
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BIJLAGE 3: MEERJARENPERSPECTIEF 2019-2021 

 

 
 
 
 

 

 

  

x € 1.000 BBV na wijz BBV begroting MJP MJP MJP

2017 2018 2019 2020 2021

Aantal AJ inclusief Larcom 1.213,0 1.154,0 1.097,8 1.044,7 994,2

Gemeentelijke Subsidie bedragen per AJ € 24.609 € 23.819 € 23.495 € 23.095 € 23.595

NETTO OMZET 12.304 12.344 12.154 12.065 11.792

MATERIAAL 1.853 1.775 1.700 1.629 1.561

SUB-TOTAAL NETTO TOEGEVOEGDE WAARDE 10.452 10.570 10.454 10.436 10.231

DIVERSE BATEN 235 235 235 235 235

OVERIGE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 497 497 497 497 497

SUB-TOTAAL  BATEN EN OPBRENGSTEN 733 733 733 733 733

NETTO OPBRENGSTEN 11.184 11.302 11.187 11.169 10.964

PERSONEELSKOSTEN S.W. 37.728 35.850 34.056 32.502 30.864

PERSONEELSKOSTEN AMBT. 2.006 2.066 1.907 1.911 1.798

PERSONEELSKOSTEN OVERIG PERS. 3.520 3.888 4.185 4.487 4.784

AFSCHRIJVING VASTE ACTIVA 937 828 819 815 809

OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN 2.847 2.888 2.934 2.975 2.990

SALDO RENTEBATEN -\- LASTEN 129 109 93 92 92

SUB-TOTAAL BEDRIJFS- EN FINANCIERINGSLASTEN 47.166 45.629 43.994 42.782 41.336

RESULTAAT VOOR BIJDRAGEN -35.981 -34.326 -32.807 -31.613 -30.372

RIJKSSUBSIDIE SW VIA GEMEENTEN 29.852 27.487 25.792 24.128 23.457

BIJDRAGE LARCOM-POPULATIE 1.141 1.206 1.233 1.246 1.170

SUBTOTAAL  BIJDRAGEN 30.993 28.694 27.025 25.373 24.627

RESULTAAT NA BIJDRAGEN -4.989 -5.633 -5.782 -6.239 -5.745

OPERATIONEEL RESULTAAT 1.746 1.523 1.249 889 491

SUBSIDIERESULTAAT -6.735 -7.156 -7.031 -7.128 -6.237

EXPLOITATIETEKORT VOOR DEKKING -4.989 -5.633 -5.782 -6.239 -5.745

BIJDRAGE ONDERDEKKING SW 4.989 5.633 5.782 6.239 5.745

EXPLOITATIERESULTAAT NA DEKKING 0 0 0 0 0

MEERJARENPERSPECTIEF 2019 - 2021
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Opzet meerjarenperspectief 
De onderliggende uitgangspunten voor dit meerjarenperspectief zijn in hoofdlijnen gelijk aan 
de in bijlage 1. vermelde uitgangspunten. De in het meerjarenperspectief getoonde financiële 
ontwikkeling is hoofdzakelijk een gevolg van de verder dalende SW-populatie in combinatie 
met de ontwikkeling van de rijkssubsidie SW. 
 
Rijkssubsidie SW via gemeenten 
De rijkssubsidie SW daalt, conform de septembercirculaire 2016 in de komende jaren verder 
van € 24.911 per arbeidsjaar in 2017 naar € 23.095 in 2020. De rijksoverheid geeft aan dat de 
rijkssubsidie SW per AJ in 2021 met € 500 stijgt naar € 23.595.  
 

 
 
SW-populatie 
De SW-populatie daalt in de komende vier jaren verder tot 1.107 medewerkers met een 
equivalent van 994,2 arbeidsjaren. 
 

 
 
Bijdrage onderdekking SW 
Als gevolg bovenstaande ontwikkelingen stijgt de bijdrage onderdekking SW van € 4.989.000 
(herziene BBV 2107) naar € 5.745.000 in 2021. 
De bijdrage onderdekking SW per arbeidsjaar stijgt van € 4.113 (herziene BBV 2017) naar € 
5.779 in 2021. 

 
 
Vertaald naar medewerkers betekent dit een stijging van € 3.713 (herziene BBV 2017) naar  
€ 5.190 in 2021. 

 
 

bedragen x € 1 2017 BBV
Herziene 

2017 BBV
2018 2019 2020 2021

bron begroting begroting begroting MJP MJP MJP

Subsidie per AJ  €           24.911  €           24.609  €            23.819  €           23.495  €           23.095  €           23.595 

MEERJARENPERSPECTIEFONTWIKKELING SUBSIDIE PER ARBEIDSJAAR

2017 BBV
Herziene 

2017 BBV
2018 2019 2020 2021

Medewerkers 1.310,3 1.343,8 1.280,9 1.220,8 1.162,4 1.106,9 

Arbeidsjaren 1.183,6 1.213,0 1.154,0 1.097,8 1.044,7 994,2 

MEERJARENPERSPECTIEFONTWIKKELING SW-POPULATIE

2017 BBV
Herziene 

2017 BBV
2018 2019 2020 2021

bron begroot begroot begroot begroot begroot begroot

Bijdrage onderdekking SW  €      4.313.000  €      4.989.000  €       5.633.000  €      5.782.000  €      6.239.000  €      5.745.000 

Arbeidsjaren 1.183,6 1.213,0 1.154,0 1.097,8 1.044,7 994,2 

Bijdrage onderdekking SW / arbeidsjaar  €            3.644  €            4.113  €             4.881  €            5.267  €            5.972  €            5.779 

ONTWIKKELING BIJDRAGE ONDERDEKKING SW (arbeidsjaren) MEERJARENPERSPECTIEF

2017 BBV
Herziene 

2017 BBV
2018 2019 2020 2021

bron begroot begroot begroot begroot begroot begroot

Bijdrage onderdekking SW  €      4.313.000  €      4.989.000  €       5.633.000  €      5.782.000  €      6.239.000  €      5.745.000 

SW-medewerkers 1.310,3 1.343,8 1.280,9 1.220,8 1.162,4 1.106,9 

Bijdrage onderdekking SW / SW-medew  €            3.292  €            3.713  €             4.398  €            4.736  €            5.367  €            5.190 

ONTWIKKELING BIJDRAGE ONDERDEKKING SW (medewerkers) MEERJARENPERSPECTIEF
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BIJLAGE 4: VERPLICHTE PARAGRAFEN 
 
A. Verbonden partijen 
Deze begroting heeft betrekking op het openbaar lichaam SOWECO. 
 
Naast de aanduiding SOWECO GR enerzijds, als zijnde het openbaar lichaam SOWECO, en 
SOWECO NV anderzijds, de vennootschap die de operationele uitvoering van de Wsw vanuit 
SOWECO GR gedelegeerd heeft gekregen, wordt in de tekst gesproken over SOWECO. Bij 
SOWECO (zonder toevoeging GR of NV) wordt bedoeld SOWECO als geheel (GR en NV met 
haar dochterondernemingen), als handelende entiteit/bedrijfsnaam, als werkgever van alle 
medewerkers en/of als merknaam.  
 
In deze geconsolideerde begroting zijn de volgende entiteiten opgenomen:  
SOWECO NV  als 100% dochter van SOWECO GR  
Soflex BV   als 100% dochter van SOWECO NV 
Extend BV   als 100% dochter van SOWECO NV 
 
In SOWECO NV wordt het Wsw-deel binnen de Participatiewet uitgevoerd namens de 
aangesloten gemeenten, voor zover in beheer gegeven. 
Binnen Soflex BV vindt verloning plaats van andere dan ambtelijk en SW-personeel. Bij 
Extend BV zijn activiteiten in het kader van MVO advisering aan werkgevers ondergebracht. 
 
SOWECO NV heeft voor haar 100% dochters een aansprakelijkheidsverklaring afgegeven. 
 
 

B. Risicoparagraaf 
Door de aanpassing van de Wet gemeenschappelijke regelingen per 2015 is de deadline voor 
het aanbieden van de BBV begroting 2018 met meer dan drie maanden vervroegd. Daarom is 
deze begroting reeds berekend en opgesteld rondom de jaarwisseling 2016-2017, kort na het 
opstellen van de BBV begroting 2017 na wijziging.  
 
Algemeen 
Alle kansen en risico’s die in de BBV begroting 2017 na wijziging staan vermeld, zijn ook ten 
volle relevant voor deze begrotingsopstelling. SOWECO NV ziet dan ook de volgende risico’s: 

 Met de natuurlijke uitstroom van oudere, beter gekwalificeerde SW-medewerkers daalt 
de gemiddelde kwaliteit. Dit heeft negatieve gevolgen voor de gemiddelde loonwaarde 
en daarmee voor de commerciële tarieven en NTW. 

 Naarmate er, mede door de gemiddelde kwaliteitsafname van de SW-populatie,  meer 
sprake is van groepsdetacheringen ontstaan grotere afwijkingen in opbrengsten bij het 
niet verlengen van contracten. 

 SW-medewerkers zijn maximaal ingezet in de lijn- en staforganisatie. Bij deze functies 
kan natuurlijke uitstroom meestal niet vervangen worden door andere SW-
medewerkers. Dit heeft tot gevolg dat bij niet vervangen de druk op de resterende 
organisatie wordt opgevoerd en bij wel vervangen uit de markt, dit gepaard gaat met 
kostenverhoging. 

 Bij uitval van personeel zal, als gevolg van gekrompen organisatie, sneller dan 
voorheen een beroep gedaan worden op tijdelijke extra krachten. Hier is geen rekening 
mee gehouden in de begroting. 

 Onvoorspelbaarheid in het jaarlijks toewijzen van opdrachten door gemeenten, dan wel 
bezuinigingen op lopende opdrachten vanuit gemeenten, in relatie tot het leveren van 
diensten door SOWECO aan gemeenten (bijv. met betrekking tot groenvoorziening) 
leiden tot onzekerheden in de begrote opbrengsten. 
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 Met betrekking tot de CAO SW is de premisse dat een eventuele CAO loonstijging 
gecompenseerd zal worden door een hogere rijksbijdrage SW. In deze begroting is 
alleen rekening gehouden met 0,25% loonkostenstijging voor 
functieschaalverhogingen en een kleine afwijking in sociale lasten. 

 De bedrijfskosten bestaan in steeds grotere mate uit vaste kosten en/of noodzakelijke 
kosten. De mogelijkheid om financiële tegenvallers op te vangen kosten is daardoor 
marginaal. 

 
Onderzoeks- en transitiekosten 
Met het bespreken van nieuwe doelgroepen en nieuwe opdrachten, wordt ook reeds enige tijd 
gesproken over de omvorming van het bedrijf. Hierbij staan niet alleen de opdrachten centraal, 
ook de structuur en positionering van SOWECO zijn daarbij onderwerp van gesprek. 
Tot op heden zijn hier geen significante kosten mee gemoeid. Het kan niet worden uitgesloten 
dat alsnog onderzoeks- en/of transitiekosten ontstaan. Deze zijn niet meegenomen in deze 
begroting. 
 
Organisatorische risico’s 
SOWECO heeft een sterk gekrompen lijn- en staforganisatie, die mede steunt op de inzet van 
SW-medewerkers in gemeenschappelijke functies en die in vergelijking met andere SW-
bedrijven klein is. Dit is gerealiseerd door keuzes te maken in de uitvoering, werkzaamheden 
effectiever te organiseren en dientengevolge te reorganiseren. Het operationele afbreukrisico 
(en het daarmee gepaard gaande financiële risico) is inherent aan de beperkte omvang van de 
lijn- en staforganisatie. 
 
Subsidierisico 
Het Rijk heeft in het verleden de intentie uitgesproken om het SW-gerelateerde budget jaarlijks 
met € 500 per AJ te verminderen. Tot op heden is er geen aanleiding aan te nemen dat deze 
beleidsintentie met de komst van de Participatiewet is gewijzigd. Hierdoor zal naar verwach-
ting het negatieve subsidieresultaat de komende jaren verder oplopen. Dit ondanks een 
gecalculeerde uitstroom van 5% per jaar.   
Daarnaast is het berekenen en toewijzen van rijkssubsidiegelden door de overheid aan 
gemeenten met betrekking tot de Participatiewet nog niet uitgekristalliseerd. Het valt niet uit te 
sluiten dat er nog correcties op deze systematiek zullen ontstaan. 
 
VPB 
Per 2016 is de wet Vennootschapsbelasting ook van toepassing op overheden en overheid- 
gelieerde organisaties. Derhalve is deze ook van toepassing op SOWECO. Aangezien 
vennootschapsbelasting een kostenverhogende maatregel is, heeft SOWECO momenteel in 
onderzoek in welke mate dit voor haar zal gelden. Dientengevolge is zij in gesprek met de 
fiscus. Er is in deze begroting geen rekening gehouden met de noodzaak tot betalen van 
vennootschapsbelasting. 
 
Wettelijke transitievergoeding 
Per 1 juli 2015 krijgt iedere werknemer, die ten minste 24 maanden in dienst is geweest, op 
grond van de wet een transitievergoeding als de arbeidsovereenkomst op initiatief van de 
werkgever wordt opgezegd, ontbonden of niet verlengd. Deze vergoeding is relevant bij 
ontslagzaken na 2 jaar ziekte. Door de overheid is toegezegd dat deze kosten door het UWV 
uitbetaald en in de sociale premies verwerkt worden. 
Mocht onverhoopt toch anders worden besloten zullen de transitiekosten de SW-medewerkers 
die nu, conform bestuurlijke besluitvorming een slapend hebben, alsnog door SOWECO 
moeten worden uitbetaald. 
 

  



BBV begroting 2018 SOWECO  Finance & Control Pagina 22 van 26 

 

C. Weerstandsfonds 
In 2003 is een onderbouwd besluit genomen over de omvang van het weerstandsvermogen 
van SOWECO GR. Voor SOWECO NV is besloten dat haar solvabiliteit (EV/TV) jaarlijks, 
indien nodig, vanuit SOWECO GR op het niveau van 30% dient te worden gebracht. 
De afspraken over de minimale en maximale waarden zijn: 

- Het minimum van het weerstandsvermogen is gesteld op 8% van het begrotingstotaal 
- Met een vast minimum van € 4.000.000 
- Met een vast maximum van € 11.000.000 

Beneden het minimum zullen de gemeenten een bijdrage leveren om de reserves op peil te 
houden. Boven het maximum zal dividend worden uitgekeerd. Tussen de afgesproken boven- 
en ondergrens wordt het exploitatieresultaat ten gunste of ten laste gebracht van de Algemene 
Reserve. 
2Met de jaarrekening 2011 is afgeweken van bovenstaande uitgangspunten, hetgeen ertoe 
heeft geleid dat het weerstandvermogen onder de minimumnorm is gekomen en niet meer 
voldoende is voor een ongestoorde bedrijfsvoering. 
 
Het samengestelde begrotingstotaal voor 2017 bedraagt ongeveer € 45.151.000, waardoor 
het weerstandsvermogen op basis van het 8% criterium € 3.612.000, maar op basis van het 
vastgestelde minimum € 4.000.000 dient te zijn. Het eigen vermogen bedraagt ultimo 2016 
€ 2.904.000 hetgeen een onderwaardering van minimaal € 708.000 betekent. 
 
Deze financiële positie is ontoereikend om zelfstandig te kunnen voldoen aan langlopende 
verplichtingen en zelfstandig de continuïteit van SOWECO te kunnen garanderen. 
Dientengevolge is, vanaf jaarrekening 2012, onderstaand continuïteitsbeginsel onderdeel van 
de jaarlijkse afspraken tussen het openbaar lichaam SOWECO en SOWECO NV. 
 
Continuïteitsparagraaf 
Door het accorderen van de BBV begroting 2018 verbindt het openbaar lichaam SOWECO 
zich, ter waarborging van de continuïteit van SOWECO NV, de financiële middelen te 
verschaffen aan SOWECO NV die nodig zijn voor de ongestoorde bedrijfsvoering van de 
vennootschap in het jaar 2017 en voor de betaling van opeisbare verplichtingen van de 
vennootschap, zoals beoogd in artikel 4a van het aanwijzingsbesluit d.d. 30 juni 2010. 
Voorts verbindt het openbaar lichaam SOWECO zich, ter continuering van de financiële 
bijdragen die zij uit hoofde van bankfaciliteiten kan verkrijgen, deze ter beschikking te stellen 
aan en ter beschikking te houden van SOWECO NV, opdat de vennootschap daarover 
duurzaam kan beschikken. 
 
Het openbaar lichaam SOWECO verbindt zich jegens SOWECO NV, als zelfstandige 
verplichting, de verplichtingen na te komen, die rusten op SOWECO NV en/of de daarmee 
verbonden partijen jegens: 

- Crediteuren, zoals deze verplichtingen voortvloeien uit de normale bedrijfsactiviteiten 
en bedrijfsvoering van de vennootschap in het jaar 2018; 

- Personen, uit hoofde van geldende afspraken, waarvoor in de balans geen voorziening 
is opgenomen, welke verplichtingen worden aangeduid als “niet in de balans 
opgenomen verplichtingen”(NIBOV). 

De verplichtingen betreffende de rechten van personeel bedragen ultimo 2016 naar 
verwachting ongeveer: 

- Vakantie- en verlofrechten     ca € 1.400.000 
- Opgebouwd vakantiegeld     ca € 1.300.000 
- Uitkeringen jubilea      ca €    310.000 
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Daarnaast zal het openbaar lichaam SOWECO, voor het geval SOWECO NV schriftelijk een 
daartoe strekkend verzoek aan haar richt, aan schuldeisers van de vennootschap een garantie 
verschaffen voor de nakoming van de jegens hen op de vennootschap rustende 
verplichtingen, op de wijze die met het oog daarop gebruikelijk is. Indien en voor zover het 
openbaar lichaam SOWECO geldmiddelen aan SOWECO NV ter beschikking stelt in het 
kader van deze continuïteitsparagraaf zullen deze betalingen gelden als informele 
kapitaalstorting. 
 
Dit alles met inachtneming van het feit dat:   

- In artikel 9 van de Gemeenschappelijke Regeling SOWECO, laatstelijk vastgesteld in 
2015, is bepaald dat de voorzitter van het bestuur van het openbaar lichaam SOWECO 
het openbaar lichaam in en buiten rechte vertegenwoordigt; 

- Het openbaar lichaam SOWECO enig aandeelhouder van SOWECO NV is; 
- Uit de statuten van SOWECO NV, laatstelijk vastgesteld op 20 juni 2015, de 

doelstellingen van SOWECO NV volgen, zoals deze zijn opgenomen in de onderdelen 
a, b en c van artikel 2; 

- Partijen het bovenstaande in soortgelijke bewoordingen en met gelijke intentie ook met 
betrekking tot de vaststelling van de BBV begroting 2017 zijn overeengekomen. 

 
D. Onderhoud kapitaalgoederen 
SOWECO heeft een meerjarig onderhoudsplan voor gebouwen en installaties. Het 
meerjarenplan is op basis van het verlangde onderhoudsniveau tot stand gekomen. 
Voor het groot onderhoud is geen “voorziening onderhoud gebouwen” gevormd of 
aangehouden, omdat is gekozen voor de componentenbenadering. Dit houdt in dat elk 
(nieuw) materieel vast actief afzonderlijk wordt afgeschreven op grond van het individuele 
waardeverloop van het betreffende actief, ook al is het actief een onderdeel van een groter 
geheel. 
 
Hierdoor worden enerzijds de kosten van groot onderhoud verwerkt in de boekwaarde van 
het actief en anderzijds komen de werkelijke onderhoudskosten direct ten laste van de 
exploitatie. Dit vereist meer beheersing om grote schommelingen in de jaarlijkse kosten te 
voorkomen. 
 
Elk individueel vast actief wordt geregistreerd in een vaste activa module van de financiële 
administratie, die periodiek de boekwaarde bijstelt. 
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BIJLAGE 5: BBV begroting 2018 SOWECO GR enkelvoudig 

 

 
 
 
 
 
 

  

Aantal AJ inclusief Larcom 1.256 1.213 1.154

Gemeentelijke Subsidie bedragen per AJ € 25.411 € 24.609 € 23.819

Werkbegroting 

Herziene BBV 

begroting BBV Begroting

2016 2017 2018

NETTO OMZET 0 0 0

MATERIAAL 0 0 0

SUB-TOTAAL NETTO TOEGEVOEGDE WAARDE 0 0 0

DIVERSE BATEN 0 0 0

OVERIGE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 0 0 0

SUB-TOTAAL  BATEN EN OPBRENGSTEN 0 0 0

NETTO OPBRENGSTEN 0 0 0

PERSONEELSKOSTEN S.W. 37.028 36.602 34.755

PERSONEELSKOSTEN AMBT. 2.012 1.953 2.048

PERSONEELSKOSTEN OVERIG PERS. 0 0 0

AFSCHRIJVING VASTE ACTIVA 475 561 319

OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN 28 38 38

SALDO RENTEBATEN -\- LASTEN 66 91 72

SUB-TOTAAL BEDRIJFS- EN FINANCIERINGSLASTEN 39.609 39.244 37.231

RESULTAAT VOOR BIJDRAGEN -39.609 -39.244 -37.231

RIJKSSUBSIDIE SW VIA GEMEENTEN 31.925 29.852 27.487

BIJDRAGE LARCOM-POPULATIE 940 1.141 1.206

SUBTOTAAL  BIJDRAGEN 32.865 30.993 28.694

RESULTAAT NA BIJDRAGEN -6.744 -8.252 -8.537

OPERATIONEEL RESULTAAT SOWECO GR -2.582 -2.643 -2.476

SUBSIDIERESULTAAT SOWECO GR -4.163 -5.609 -6.061

EXPLOITATIETEKORT VOOR DEKKING -6.744 -8.252 -8.537

DEKKING DOOR SOWECO NV 6.744 8.252 8.537

EXPLOITATIERESULTAAT NA DEKKING 0 0 0

BBV begroting 2018 SOWECO GR - Enkelvoudig
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BIJLAGE 6: BBV programmabegroting 2018 SOWECO GR 

 

 
 
 
 
 

 

  

x € 1.000 BATEN LASTEN SALDO

0.3 GEBOUWEN 1.512 1.512 0

0.4 OVERHEAD 2.048 -2.048

0.5 TREASURY 72 -72

SUBTOTAAL BESTUUR EN ONDERNEM NING 1.512 3.631 -2.119

6.4 BEGELEIDE PARTICIPATIE (611 SW) 28.694 35.112 -6.418

6.4 BEGELEIDE PARTICIPATIE (613 beschut w erken) 0

6.5 ARBEIDSPARTICIPATIE 0

6.6 WMO 0

SUBTOTAAL SOCIAAL DOM EIN 28.694 35.112 -6.418

BBV programmabegroting 2018 - SOWECO GR 30.206 38.743 -8.537

BBV programmabegroting 2018 - SOWECO GR
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BIJLAGE 7: Begroting 2018 SOWECO NV geconsolideerd 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Werkbegroting 

Herziene (BBV) 

begroting

(BBV) 

Begroting

2016 2017 2018

NETTO OMZET 11.343 12.304 12.344

MATERIAAL 1.498 1.853 1.775

SUB-TOTAAL NETTO TOEGEVOEGDE WAARDE 9.845 10.452 10.570

DIVERSE BATEN 182 235 235

OVERIGE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 484 497 497

SUB-TOTAAL  BATEN EN OPBRENGSTEN 666 733 733

NETTO OPBRENGSTEN 10.511 11.184 11.302

PERSONEELSKOSTEN S.W. 1.355 1.126 1.095

PERSONEELSKOSTEN AMBT. 42 53 46

PERSONEELSKOSTEN OVERIG PERS. 2.924 3.520 3.860

AFSCHRIJVING VASTE ACTIVA 510 375 510

OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN 9.516 11.061 11.387

SALDO RENTEBATEN -\- LASTEN 81 38 38

SUB-TOTAAL BEDRIJFS- EN FINANCIERINGSLASTEN 14.429 16.173 16.935

RESULTAAT VOOR BIJDRAGEN -3.918 -4.989 -5.633

RIJKSSUBSIDIE SW VIA GEMEENTEN 0 0 0

BIJDRAGE LARCOM-POPULATIE 0 0 0

SUBTOTAAL  BIJDRAGEN 0 0 0

RESULTAAT NA BIJDRAGEN -3.918 -4.989 -5.633

OPERATIONEEL RESULTAAT SOWECO NV -2.563 -3.863 -4.538

OVERIGE PERSONEELSKOSTEN SW -1.355 -1.126 -1.095

EXPLOITATIETEKORT VOOR DEKKING -3.918 -4.989 -5.633

BIJDRAGE ONDERDEKKING SW GEMEENTEN 3.918 4.989 5.633

EXPLOITATIERESULTAAT NA DEKKING 0 0 0

Begroting 2018 SOWECO NV - geconsolideerd


